PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER N.º 0131/2008.

DATA: 20/10/2008.

ASSUNTO: PROJETO DE LEI Nº 071/2008 DO LEGISLATIVO.
SÚMULA: ESTABELECE REDUÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO, SEM PREJUÍZO DE VENCIMENTOS, DAS MÃES DE PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA OU MENTAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RELATOR: GILBERTO POSSAMAI

RELATÓRIO: Aos vinte dias do mês de outubro do ano de dois mil e oito, reuniram-se os membros da Comissão de Justiça e Redação para analisar o Projeto de Lei n.º 071/2008, do Legislativo, que tem como súmula: ESTABELECE REDUÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO, SEM PREJUÍZO DE VENCIMENTOS, DAS MÃES DE PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA OU MENTAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Após análise do Projeto de Lei em questão, este relator é contrário a sua tramitação em Plenário, uma vez que, apesar de ser uma iniciativa louvável de cunho social, vale lembrar que, de acordo com a Carta Magma, disposto em seu artigo 61, § 1°, II “a”, estabelece caber ao chefe do Executivo a propositura de leis que versem, entre outros temas, sobre criação, estruturação e atribuições dos órgãos da Administração. Ainda, cabe ao Poder Executivo a criação de projetos que disponham sobre matéria de organização administrativa, regime jurídico e previdenciário dos servidores, benefícios e vantagens. Acompanham o Parecer Jurídico e este relator, os demais membros da Comissão.
	Décio Dal Bó

Presidente
	Gilberto Possamai

Relator
	Santinho Salerno

Membro